Jika awalnya lebih terfokus pada tradisi Yunani, Persia, India,
dan Cina, perkembangan ilmu tafsir dipengaruhi oleh kekuatan Barat dan
teknologinya di Arab dan Islam. Selain itu, ketika orang muslim mengambil alih Barat
dan Eropa, seperti ketika Inggris menduduki Mesir pada tahun 1300 H atau 1882 M.38

Corak penafsiran ilmiah atas ayat-ayat Al-Qur’an bukanlah merupakan sesuatu
hal yang baru, benihnya bermula pada dinasti Abbasiyyah, pada saat itu umat Islam
memiliki cukup banyak hubungan dengan dunia luar terkhususnya ketika masa
pemerintahan Khlifah al-Ma’mun (w. 853 M).

Dalam deretan para ulama yang mendukung tafsir ilmi, dapat ditemukan nama-
nama seperti Imam Al-Ghazali (w. 505 H/1109 M), Imam Fakhruddin Al-Razi (w.
604 H), Al-Baidhawi (w. 791 H), Badruddin Muhammad bin Abdullah Al-Zarkasyi
(w. 794 H), Jalaluddin Al-Suyuthi (w. 911 H), dan Thanthawi Jauhari (w. 1358 H/
1940 M). Sedangkan beberapa ulama yang menentang terhadap tafsir ilmi juga tidak
kurang banyaknya. Diantara mereka yang gigih menentang keabsahan tafsir ilmi ialah
Abu Ishak Ibrahim bin Musa al-Syatibi al-Andalusi (w.790 H/1388 M), Abu Hayyan
al-Andalusi (w. 1344 M / 745 H), Rasyid Ridha (w. 1354 H/1935 M) yang
merupakan murid dari Muhammad Abduh (w. 1905 M), Abdul Majid Abdussalam al-
Muhtasib dan Mahmud Syaltut (w. 1963 M).46

Tafsir yang mengikuti pola ini sering kali berusaha menggabungkan hasil
penelitian saintifik dengan Al-Qur’an atau sebaliknya, melegitimasi temuan saintifik
dengan Al-Qur’an.

1. Ulama Yang Mendukung Tafsir Ilmi

Tafsir ilmi menurut para pendukungnya, memberi mufasirnya kemampuan untuk
menciptakan potensi ilmu dari Al-Qur’an. Kandungan ayat-ayat Al-Qur’an dianggap
sebagai sumber ilmu agama dan keduniaan yang beraneka ragam jenisnya.53
Thanthawi Jauhari (w. 1358 H/ 1940 M) dianggap sebagai mufasir pertama yang
menafsirkan ayat-ayat Al-Qur’an dengan mengikuti pola ilmu modern. Corak ini,
sebelumnya pernah dilakukan oleh ulama-ulama sebelumnya, seperti Muhammad
Ahmad Al-Askandari dalam kitabnya, Kasyf al-Asra>r an-Nuraniyyah dan
Muhammad ‘Abd Al-Mun’im Jamal dalam kitabnya, at-Tafsir al-Farid lil Qur’a>n
al-Maji>d.

Harus menafsirkan dengan yakiniyat al-ilmiyah (keyakinan yang telah

dibuktikan dengan beberapa dalil yang pasti)
7. Tidak menafsirkan ayat-ayat yang berhubungan dengan mukjizat atau perkara

ghoibiat.
8. Tidak mentafsirkan dengan istilah-istilah baru.

Adapun ulama yang mendukung pendapat yang ketiga ini adalah Tantawi Jauhari (w.
1358 H/ 1940 M). Tantawi menerima tafsir ini, jika syarat-syarat tersebut telah
terpenuhi. Diantara kitab Tafsir Ilmi adalah Tafsir wal I’jaz fi Al-Qur’an al-Karim
karya Murhaf Abdul Jabbar Saqa. Inilah tiga perbedaan ulama mengenai Tafsir Ilmi.60

D. Urgensi dan Manfaat Dari Tafsir Ilmi

Pengertian Makan dan Minum Dalam Al-Qur’an

Makanan menurut bahasa adalah terjemahan dari kata ta’a>m, bentuk tunggal
dari kata ta’imah. Dalam bahasa Indonesia makanan berarti segala yang boleh
dimakan seperti panganan, lauk pauk, dan kue-kue.125 Menurut Al-Khalil (w. 175
H/789 M), seperti dikutip oleh Ibnu Faris (w. 395 H/1004 M) dan Ibnu Manzur (w.
711 H/1311 M), penggunaan kata ta’am dalam percakapan orang Arab di khususkan
pada gandum seperti sabda Nabi Muhammad SAW. dari Abi Said Al-Khudri (w. 74

H/693 M) tentang zakat fitrah: ٍصَاعًا مىنْ طعََام (satu sa’ gandum).126

Menurut Ibnu Manzur (w. 711 H/1311 M), ta’a>m adalah kata yang digunakan
untuk semua jenis yang dimakan. Sebagian yang lain berpendapat semua yang diairi
lalu tumbuh, sebab itu tumbuh tanaman air tersebut. Menurut Ibnu Katsir (w. 777
H/1374 M) semua yang termasuk dalam katagori biji-bijian seperti gandum dan
kurma. Menurut At-Thabari (w. 310 H/923 M), ta’a>m adalah apa yang dimakan dan
diminum.127

Makanan dalam bahasa Arab berasal dari lafaz ta’ ain, mim. Biasanya ditulis al-
at’imah yang memiliki arti makanan, mengecap sesuai yang ditelan. Berdarakan dari
akar kata tersebut maka lahirlah bentuk derivasinya antara lain.

Sedangkan kata aklun, dan berbagai bentuk derivasinya disebutkan sebanyak 109
kali dalam Al-Qur’an. 134

Untuk dapat memahami makna tentang konsep makan dan minum dalam Al-
Qur’an adalah dengan cara menghimpun semua nash dan menganalisanya. Berkaitan
dengan masalah ini Ibn Taimiyyah (w. 728 H/1328 M) berkata: “Jika disebutkan suatu
lafaz dalam Al-Qur’an atau Al-Hadis, maka lafaz-lafaz lain yang sejenisnya juga
harus disebutkan, apa sebenarnya yang dikehendaki Allah SWT. dan Rasul-Nya
dengan lafaz-lafaz itu. Dengan cara ini dapat diketahui bahasa Al-Qur’an dan Al-
Hadis.”135

gandum, jagung, kurma, dan sebagainya.141 Mereka juga mendefinisikan lafaz طعم
adalah semua yang dikonsumsi manusia, termasuk makanan yang memberikan tenaga
seperti gandum, makanan yang dibubuhkan seperti rempah-rempah seperti minyak,
makanan untuk kesenangan atau kepuasan seperti apel, dan makanan yang digunakan
untuk pengobatan dan penyembuhan seperti biji hitam atau garam. 142

Menurut Ibnu Manzur (w. 711 H/1311 M), kata “ţa’ām” mengacu pada semua
jenis makanan yang dimakan, dan At-Thabari (w. 310 H/923 M) mengacu pada
makanan dan minuman.143 Namun pengertian makanan menurut istilah adalah apa
saja yang dimakan dan disantap oleh manusia, baik barang pangan maupun yang lain.
Dalam Al-Qur’an, kata “ţa’ām” digunakan secara umum untuk mengacu pada semua
jenis makanan yang dapat dimakan, baik yang berasal dari darat maupun laut, serta
makanan yang hakikatnya belum diketahui.

Kata ini terulang 5 kali di dalam Al-Qur’an, 3
kali berbentuk sebagai fiil mudharik, sedangkan yang 2 berbentuk sebagai isim.
Menurut Al-Ashfahani (w. 459 H) dan Ibrahim Madzkur Al-Farisi, lafaz maidah
merupakan hidangan atau pinggan yang di atasnya terdapat makanan dan minuman.
Menurut Ibnu Mandzur (w. 711 H/1311 M), maidah diartikan sebagai hidangan atau
piringan saja. Sedangkan dalam Al-Qur’an lafaz maidah digunakan untuk
menunjukkan makna hidangan.160 Sebagaimana yang terdapat dalam Qs. Al-Maidah
(5) ayat 112:

Para ulama bersepakat mengharamkan memakan bangkai dan juga sepakat
dengan najisnya bangkai. Syariat mengecualikan dari bangkai tersebut ikan dan
belalang. Ikan yang mati mengambang di atas permukaan air dihalalkan oleh Syafi’I
(w. 204 H/ 820 M) dan di makruhkan oleh Abu Hanifah (w. 150 H / 767 M) dan para
sahabatnya serta hasan bin sholeh bin jinni dan diharamkan oleh Ali dan Ibnu Abbas
dan Jabir bin Abdullah dan dihukumi mubah oleh Abu Bakar Ash-Siddiq (w. 13 H).
Abu Hanifah (w. 150 H / 767 M) berkata tentang belalang halal mengambilnya
walaupun sudah menjadi bangkai, dan diharamkan oleh Malik apabila
menemukannya dalam keadaan bangkai dan juga tidak halal walaupun
menemukannya dalam keadaan hidup kecuali dengan memotong kepalanya kemudian
memanggangnya, apabila ia lalai hingga belalang tersebut mati maka tidak halal.171

Para ulama bersepakat bahwasanya darah haram dan najis, tidak dapat di makan
dan tidak dapat dimanfaatkan, dan Syafi’i (w. 204 H/ 820 M) mengharamkan semua
jenis darah baik yang mengalir maupun yang tidak mengalir. Abu Hanifah (w. 150 H
/ 767 M) berkata darah ikan tidak diharamkan, karena ketika darah itu kering akan
berubah menjadi warna putih, syariat mengecualikan hati dan empedu. Dalam hadis
disebutkan:

ُ عَنْ هُمَا قاَلَ: قاَلَ لَّتْ لنَاَ :رَسُولُ اللََّّى صلى الله عليه وسلم وَعَنى ابْنى عُمَرَ رَضىيَ اللََّّ أحُى
وَدَمَانى، فأَمََّا الْمَيْ تَ تاَنى: فاَلْْرَاَدُ وَالْْوُتُ، وَأمََّا الدَّمَانى: فاَلطى حَالُ وَالْكَبىدُ مَيْ تَ تاَنى

mereka, mereka memperbolehkan
sembelihan kaum Nasarani apabila menyebutkan nama Al-Masih (Nabi Isa) karena
itu merupakan makanan dari Ahlul Kitab, dan makanan dari Ahlul Kitab halal, ini
merupaka pendapat Atho’ dan Makhul dan Hasan dan Sya’bi dan Sa’id bin Musyyib,
sedangkan pendapat Syafi’I (w. 204 H/ 820 M) dan Abu Hanifah (w. 150 H / 767 M)
sembelihan itu tidak halal karena mereka menyebutkan nama selain Allah SWT. Ali
pernah berkata apabila kalian mendengar kaum Yahudi dan Nasrani bergembira

171 Tantawi Jawhari Al-Masri, “Al-Jawahir Fi Tafsir Al-Qur’an”, (Beirut: Dar Al-

Kotob Al-Ilmiyah, 2016), Jilid. 1-2, hal. 90.